ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

П Р О Т О К О Л

заседания президиума Правительственной  комиссии по цифровому

развитию, использованию информационных технологий для улучшения

качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности

от 29 декабря 2021 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

Члены президиума: - Д.Н.Чернышенко, М.И.Шадаев,

А.М.Ивашко, К.М.Калинин, Е.В.Ковнир,

Е.В.Комар, Л.Л.Левин, Т.В.Матвеева,

И.А.Окладникова, О.Б.Пак, П.С.Пугачев,

В.В.Федулов, Г.В.Харитонов,

Э.В.Черновольцев, Е.Е.Чернякова,

В.В.Шпак, Н.С.Яцеленко

I. О рассмотрении актуализированной дорожной карты развития

высокотехнологичной области "Квантовые коммуникации"

1. Вопрос снят с голосования.

2. ОАО "РЖД" (О.В.Белозерову) совместно с Минцифры России и

Минэкономразвития России и проработать особое мнение члена президиума

Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию

информационных технологий для улучшения качества жизни и условий

ведения предпринимательской деятельности (далее - Комиссия) В.В.Федулова

по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему протоколу) и представить

по итогам проработки в Правительство Российской Федерации согласованный

доклад.

2

II. О рассмотрении актуализированной дорожной карты развития

высокотехнологичной области "Квантовые вычисления"

1. Вопрос снят с голосования.

2. Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом"

(А.Е.Лихачеву) совместно Минцифры России и АНО "Цифровая экономика"

проработать особое мнение члена президиума Комиссии Е.В.Ковнира

по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему протоколу) и представить

по итогам проработки в Правительство Российской Федерации согласованный

доклад.

III. О рассмотрении отчета о переводе региональных и

муниципальных массовых социально значимых услуг (сервисов)

3 очереди в электронный формат

1. Принять к сведению отчет "О переводе региональных и

муниципальных массовых социально значимых услуг (сервисов) 3 очереди

в электронный формат" (приложение № 2 к настоящему протоколу).

Голосовали:

"ЗА" - 17 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0 голосов.

2. Минцифры России (М.И.Шадаеву) совместно с АНО "Аналитический

центр при Правительстве Российской Федерации" проработать особые мнения

членов президиума Комиссии К.М.Калинина, Г.В.Харитонова по данному

вопросу (приложение № 1 к настоящему протоколу) и представить по итогам

проработки в Правительство Российской Федерации согласованный доклад.

IV. О подключении "Комплексной информационной системы

адвокатуры России" к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций в электронной форме

1. Принять к сведению результаты голосования по данному вопросу.

Голосовали:

"ЗА" - 14 голосов,

"ПРОТИВ" - 2 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 1 голос.

3

2. Отметить особое мнение члена президиума Комиссии

И.А.Окладниковой по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему

протоколу).

3. Минцифры России (М.И.Шадаеву) совместно с ФСБ России

проработать особые мнения членов президиума Комиссии А.М.Ивашко и

Э.В.Черновольцева по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему

протоколу) и представить по итогам проработки в Правительство Российской

Федерации согласованный доклад.

V. О рассмотрении проекта

"Стандарта мониторинга качества оказания услуг"

1. Утвердить "Стандарт мониторинга качества оказания услуг"

в соответствии с приложением № 3 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 14 голосов,

"ПРОТИВ" - 1 голос,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2 голоса.

Решение принято.

2. Минцифры России (М.И.Шадаеву) совместно с Минэкономразвития

России проработать особое мнение члена президиума Комиссии В.В.Федулова

по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему протоколу), подготовить

необходимые изменения в "Стандарт мониторинга качества оказания услуг" и

представить по итогам проработки в Правительство Российской Федерации

согласованный доклад.

VI. О рассмотрении проекта "Положения о рабочей группе по вопросам

взаимодействия ИТ-предпринимательства с органами государственной власти

при президиуме Правительственной комиссии по цифровому развитию,

использованию информационных технологий для улучшения качества жизни

и условий ведения предпринимательской деятельности"

1. Вопрос снят с голосования.

2. Минцифры России (М.И.Шадаеву) совместно с АНО "Цифровая

экономика" проработать особое мнение члена президиума Комиссии

Е.В.Ковнира по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему протоколу) и

внести в президиум Комиссии согласованный проект "Положения о рабочей

группе по вопросам взаимодействия ИТ-предпринимательства с органами

государственной власти при президиуме Правительственной комиссии

по цифровому развитию, использованию информационных технологий

4

для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской

деятельности".

VII. О рассмотрении проектов

ведомственных программ цифровой трансформации (ВПЦТ)

1. Одобрить ВПЦТ ФСИН России и Федерального фонда обязательного

медицинского страхования на 2021 - 2023 годы в соответствии с приложением

№ 4 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 13 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

2. Одобрить ВПЦТ Рослесхоза на 2021 - 2023 годы в соответствии

с приложением № 4 к настоящему протокола, а также ВПЦТ ФТС России,

Росгидромета, Минкультуры России, Минобрнауки России,

Минэкономразвития России, МЧС России, Росаккредитации, Росводресурсов,

Рособрнадзора, Росздравнадзора и Минвостокразвития России на 2022 год и

плановый период 2023-2024 годов в соответствии с приложением № 5

к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 11 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 6 голосов.

Решение принято.

3. Одобрить ВПЦТ Федерального казначейства на 2022 год и плановый

период 2023-2024 годов в соответствии с приложением № 5 к настоящему

протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 11 голосов,

"ПРОТИВ" - 2 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

4. Одобрить ВПЦТ ФСИН России, ФМБА России, Росморречфлота,

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, на 2022 год и

плановый период 2023 - 2024 годов в соответствии с приложением № 5

к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 12 голосов,

5

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 5 голосов.

Решение принято.

5. Одобрить ВПЦТ Роснедр, Росимущества, Минсельхоза России,

ФАС России, Минцифры России, Минздрава России, Минэнерго России,

Россотрудничества, Росреестра, Минспорта России, Роскомнадзора, Росстата,

на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов в соответствии

с приложением № 5 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 10 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 7 голосов.

Решение принято.

6. Одобрить ВПЦТ Федеральной пробирной палаты на 2022 год и

плановый период 2023 - 2024 годов в соответствии с приложением № 5

к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 10 голосов,

"ПРОТИВ" - 2 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 5 голосов.

Решение принято.

7. Одобрить ВПЦТ МИДа России на 2022 год и плановый период 2023 -

2024 годов в соответствии с приложением № 5 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 10 голосов,

"ПРОТИВ" - 3 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

8. Одобрить ВПЦТ Россельхознадзора на 2022 год и плановый период

2023 - 2024 годов в соответствии с приложением № 5 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 13 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

9. Одобрить ВПЦТ Росавтодора на 2022 год и плановый период 2023 -

2024 годов в соответствии с приложением № 5 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 12 голосов,

"ПРОТИВ" - 1 голос,

6

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

10. Одобрить ВПЦТ Минтруда России и МВД России на 2022 год и

плановый период 2023 - 2024 годов в соответствии с приложением № 5

к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 13 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 4 голоса.

Решение принято.

11. Одобрить ВПЦТ Минпросвещения России на 2022 год и плановый

период 2023 - 2024 годов в соответствии с приложением № 5 к настоящему

протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 14 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3 голоса.

Решение принято.

12. Отметить особые мнения членов президиума Комиссии

К.М.Калинина, И.А.Окладниковой и Г.В.Харитонова по данным вопросам

(приложение № 2 к настоящему протоколу).

13. ФСИН России (А.А.Гостеву), Рослесхозу (И.В.Советникову),

Федеральному фонду обязательного медицинского страхования

(Е.Е.Черняковой), ФТС России (В.И.Булавину), Казначейству России

(Р.Е.Артюхину), Росгидромету (И.А.Шумакову), Роснедрам (Е.И.Петрову),

Федеральной пробирной палате (Ю.И.Зубареву), Росимуществу

(В.В.Яковенко), Минсельхозу России (Д.Н.Патрушеву), ФАС России

(М.А.Шаскольскому), ФМБА России (В.И.Скворцовой), МИДу России

(С.В.Лаврову),  Минкультуры России (О.Б.Любимовой), Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову), Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), МЧС России

(А.П.Чуприяну), Росаккредитации (А.И.Херсонцеву), Росводресурсам

(Д.М.Кириллову), Россельхознадзору (С.А.Данкерту), Минздраву России

(М.А.Мурашко), Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Россотрудничеству

(Е.А.Примакову), Росреестру (О.А.Скуфинскому), Рособрнадзору

(А.А.Музаеву), Росморречфлоту (А.В.Лаврищеву), Росздравнадзору

(А.В.Самйловой), Минспорту России (О.В.Матыцину), Роскомнадзору

(А.Ю.Липову), Росавтодору (Р.В.Новикову), Росстату (П.В.Малкову),

Минвостокразвития России (А.О.Чекункову), Минтруду России

(А.О.Котякову), Минпросвещения России (С.С.Кравцову), МВД России

(В.А.Колокольцеву) с учетом компетенции:

7

проработать совместно с Минцифры России особые мнения членов

президиума Комиссии А.М.Ивашко, В.В.Федулова и Э.В.Черновольцева

по данным вопросам (приложение № 1 к настоящему протоколу) и

при необходимости подготовить соответствующие изменения в ВПЦТ;

представить по итогам проработки в Минцифры России доклады

с направлением их копий указанному члену президиума Комиссии.

14. Минцифры России (М.И.Шадаеву) с учетом компетенции проработать

особые мнения членов президиума Комиссии А.М.Ивашко, В.В.Федулова и

Э.В.Черновольцева по данному вопросу (приложение № 1 к настоящему

протоколу) и при необходимости подготовить соответствующие изменения

в ВПЦТ.

15. Минцифры России (М.И.Шадаеву) обобщить направляемую

в Минцифры России в соответствии с пунктом 13 настоящего протокола

информацию и представить в установленном порядке в Правительство

Российской Федерации соответствующий доклад о проработке замечаний

членов президиума Комиссии.

VIII. О рассмотрении запросов на изменение паспорта национальной

программы "Цифровая экономика Российской Федерации" и паспортов

федеральных проектов, включенных в ее состав (Программа, ФП)

1. Утвердить запросы на изменение паспортов ФП "Информационная

инфраструктура" № D2-2021/073, № D2-2021/074, № D2-2021/069,

№ D2-2021/078, № D2-2021/080, № D2-2021/082, "Искусственный интеллект"

№ D7-2021/020, № D7-2021/022, № D7-2021/025, "Цифровое государственное

управление" № D6-2021/106, № D6-2021/112, № D6-2021/113, № D-2021/106,

№ D6-2021/099, № D6-2021/104, № D6-2021/107, № D6-2021/117,

№ D6-2021/118, № D6-2021/119, № D6-2021/120, № D6-2021/110,

№ D6-2021/115, № D6-2021/121, № D6-2021/122, № D6-2021/124,

"Информационная безопасность" № D4-2021/036, № D4-2021/038,

№ D4-2021/041, № D4-2021/040 и "Нормативное регулирование цифровой

среды" № D1-2021/021 Программы в соответствии с приложением

№ 6 к настоящему протоколу, а также запросы на изменение паспорта

Программы № D-2021/090, № D-2021/100, № D-2021/108, № D-2021/096,

№ D-2021/105, № D-2021/114, № D-2021/107, № D-2021/116, № D-2021/086,

№ D-2021/097, № D-2021/115, № D-2021/104, № D-2021/099, № D-2021/111,

№ D-2021/113, № D-2021/110, № D-2021/112, № D-2021/093, № D-2021/117 и

№ D-2021/118 в соответствии с приложением № 7 к настоящему протоколу.

Голосовали:

8

"ЗА" - 17 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0 голосов.

Решение принято.

2. Утвердить запросы на изменение паспортов ФП "Цифровое

государственное управление" № D6-2021/094, № D6-2021/114, № D6-2021/116,

№ D6-2021/108, "Искусственный интеллект" № D7-2021/024, "Нормативное

регулирование цифровой среды" № D1-2021/020, "Информационная

инфраструктура" № D2-2021/076, "Кадры для цифровой экономики"

№ D3-2021/024, "Информационная безопасность" № D4-2021/039 и "Цифровые

технологии" № D5-2021/030 Программы в соответствии с приложением № 6

к настоящему протоколу, а также запрос на изменение паспорта Программы

№ D-2021/095 в соответствии с приложением № 7 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 15 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2 голоса.

Решение принято.

3. Утвердить запросы на изменение паспорта ФП "Искусственный

интеллект" № D7-2021/021 и № D7-2021/018 Программы в соответствии

с приложением № 6 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 15 голосов,

"ПРОТИВ" - 2 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0 голосов.

Решение принято.

4. Утвердить запрос на изменение паспорта ФП "Цифровое

государственное управление" № D6-2021/123 Программы в соответствии

с приложением № 6 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 14 голосов,

"ПРОТИВ" - 1 голос,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2 голоса.

Решение принято.

5. Утвердить запрос на изменение паспорта ФП "Нормативное

регулирование цифровой среды" № D1-2021/022 Программы в соответствии

с приложением № 6 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 14 голосов,

"ПРОТИВ" - 0 голосов,

9

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3 голоса.

Решение принято.

6. Утвердить запрос на изменение паспорта ФП "Цифровое

государственное управление" № D6-2021/109 Программы в соответствии

с приложением № 6 к настоящему протоколу.

Голосовали:

"ЗА" - 13 голосов,

"ПРОТИВ" - 2 голоса,

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2 голоса.

Решение принято.

7. Минцифры России (М.И.Шадаеву):

проработать совместно с АНО "Аналитический центр при Правительстве

Российской Федерации" особые мнения членов президиума Комиссии

К.М.Калинина и Г.В.Харитонова по данным вопросам (приложение № 1

к настоящему протоколу) и представить по итогам проработки в Правительство

Российской Федерации согласованный доклад;

проработать совместно с Минэкономразвития России и Минфином

России особые мнения членов президиума Комиссии И.А.Окладниковой и

В.В.Федулова по данным вопросам (приложение № 1 к настоящему протоколу),

при необходимости подготовить соответствующие запросы на изменение и

представить по итогам проработки в Правительство Российской Федерации

согласованный доклад.

8. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) проработать совместно

с ФСБ России особые мнения членов президиума Комиссии А.М.Ивашко и

Э.В.Черновольцева по данным вопросам (приложение № 1 к настоящему

протоколу), при необходимости подготовить соответствующие запросы

на изменение и представить по итогам проработки в Правительство Российской

Федерации согласованный доклад.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации,

председатель президиума Комиссии

Д.Чернышенко